



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月8日

上場会社名 日本曹達株式会社

上場取引所 東

コード番号 4041 URL <https://www.nippon-soda.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 阿賀 英司

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 見邊 伸樹

TEL 03-3245-6053

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日

配当支払開始予定日

2023年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	68,902	14.7	6,458	28.0	9,292	33.5	7,540	15.2
2023年3月期第2四半期	80,742	25.3	8,975	157.3	13,973	180.8	8,889	182.6

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 15,545百万円 (19.7%) 2023年3月期第2四半期 12,990百万円 (145.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	270.40	
2023年3月期第2四半期	318.94	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	263,222	182,219	68.6
2023年3月期	251,350	170,959	67.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 180,512百万円 2023年3月期 169,256百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		90.00		150.00	240.00
2024年3月期		120.00			
2024年3月期(予想)				120.00	240.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	157,000	9.1	13,800	18.3	21,500	18.7	16,300	2.3	584.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	28,747,667 株	2023年3月期	28,747,667 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	858,935 株	2023年3月期	863,921 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	27,885,772 株	2023年3月期2Q	27,871,475 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	11
3. 補足情報	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的流行に伴い停滞していた経済活動の持ち直しの動きが見られたものの、原燃料価格の高止まりや、世界的な金融引き締めに伴う景気の下振れ懸念などにより、先行き不透明な状況が続きました。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、長期経営ビジョン（2021年3月期～2030年3月期）および新中期経営計画（2024年3月期～2026年3月期）を推進し、企業価値の向上に向けた諸施策に全力で取り組んでおります。

当第2四半期連結累計期間は、原燃料価格の大幅な上昇を踏まえて、販売価格の改定を実施したものの、ケミカルマテリアルやアグリビジネスなどにおいて販売が減少したことにより、売上高は689億2百万円（前年同期比14.7%減）、営業利益は64億5千8百万円（前年同期比28.0%減）となりました。

経常利益は、持分法による投資利益が減少したことなどにより、92億9千2百万円（前年同期比33.5%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、投資有価証券売却益を計上したことなどにより、75億4千万円（前年同期比15.2%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較分析しております。

[ケミカルマテリアル]

連結子会社であったAlkaline S.A.S. が全株式の譲渡に伴い連結除外となったことにより、売上高が減少しました。また、原燃料価格の大幅な上昇に伴う販売価格の改定を前年度より継続して実施しました。

この結果、当累計期間の売上高は174億6千2百万円（前年同期比27.1%減）、営業利益は23億2千4百万円（前年同期比3.3%減）となりました。

工業薬品は、青化ソーダやカセイソーダが増加したものの、構造改革の実施によりカセイカリや炭酸カリなどの販売を終了したこと、また塩化燐が減少したことなどにより、減収となりました。

化成品は、二次電池材料が増加したものの、特殊イソシアネートや感熱紙用顕色剤が減少したことなどにより、減収となりました。

機能材料は、樹脂添加剤「N I S S O - P B」やK r F フォトリジスト材料「V P ポリマー」が減少したことにより、減収となりました。

エコケア製品は、構造改革の実施により水処理剤「日曹ハイクロン」が減少したものの、重金属固定剤「ハイジオン」が増加したことなどにより、増収となりました。

医薬品・工業用殺菌剤は、医薬品添加剤「N I S S O H P C」が堅調に推移しましたが、工業用殺菌剤が減少したことなどにより、前年同期並みとなりました。

[アグリビジネス]

前年上半期において、世界的な海上輸送の混乱や、販売価格の上昇を想定した前倒し出荷が発生した影響により、当年上半期の殺虫剤・殺ダニ剤や殺菌剤の輸出向けが減少しました。

この結果、当累計期間の売上高は200億7千6百万円（前年同期比20.7%減）、営業利益は26億1千6百万円（前年同期比38.4%減）となりました。

殺菌剤は、「ピシロック」の輸出向けや「ミギワ」が増加したものの、「トップジンM」・「パンチョ」の輸出向けが減少したことなどにより、減収となりました。

殺虫剤・殺ダニ剤は、殺ダニ剤「ダニオーテ」の輸出向けが増加したものの、殺虫剤「モスピラン」・「ロムダ」や殺ダニ剤「ニッソラン」の輸出向けが減少したことなどにより、減収となりました。

除草剤は減収となりました。

[トレーディング&ロジスティクス]

各種無機薬品の販売が増加したものの、各種有機薬品・ウレタン原料の販売や、運送業が減少したことなどにより、当累計期間の売上高は201億9千8百万円（前年同期比7.1%減）、営業利益は11億1千2百万円（前年同期比4.4%減）となりました。

[エンジニアリング]

プラント建設工事が堅調に推移し、当累計期間の売上高は72億4百万円（前年同期比37.6%増）、営業利益は3億5千7百万円（前年同期比26.8%減）となりました。

[エコソリューション]

亜鉛建値下落の影響を受けて非鉄金属事業が減少したことにより、当累計期間の売上高は39億6千万円（前年同期比11.6%減）、営業損失は8千8百万円（前年同期は4億3千2百万円の営業利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形、売掛金及び契約資産が81億9千8百万円減少したものの、棚卸資産が84億3千4百万円増加したことや、持分法による投資利益を計上したことなどにより投資有価証券が79億5千3百万円増加したことにより、前連結会計年度末に比べ118億7千1百万円増加し、2,632億2千2百万円となりました。

負債につきましては、賞与引当金が46億9千万円減少したものの、長期借入金が51億3千7百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ6億1千1百万円増加し、810億2百万円となりました。

また、純資産は前連結会計年度末に比べ112億5千9百万円増加し、1,822億1千9百万円となりました。この結果、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は68.6%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ31億9千1百万円増加し、216億7千6百万円となりました。

当第2四半期連結結果計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、43億9千1百万円の収入（前年同期は82億7千3百万円の収入）となりました。これは主として、税金等調整前四半期純利益103億6千8百万円（非キャッシュ項目である持分法による投資利益6億1千2百万円を含む）に加え、売上債権の減少による収入95億9千1百万円や棚卸資産の増加による支出80億5千1百万円などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、25億2千8百万円の支出（前年同期は55億9千4百万円の支出）となりました。これは主として有形固定資産の取得による支出40億8千7百万円や投資有価証券の売却による収入20億6千3百万円などによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、6億2千3百万円の収入（前年同期は37億7千8百万円の支出）となりました。これは主として長期借入れによる収入70億円や配当金の支払額41億6千8百万円などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期の連結業績予想につきましては、前回（2023年5月10日）発表予想を以下の通りに修正しております。

なお、下半期の為替レートは1ドル=140円、1ユーロ=150円を想定しております（前回発表時は1ドル=130円、1ユーロ=140円を想定）。

2024年3月期連結業績予想数値の修正（2023年4月1日～2024年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想（A）	164,000	14,700	19,500	15,500	555 88
今回修正予想（B）	157,000	13,800	21,500	16,300	584 50
増減額（B－A）	△7,000	△900	2,000	800	－
増減率（％）	△4.3	△6.1	10.3	5.2	－
（ご参考）前期実績 （2023年3月期）	172,811	16,893	26,456	16,692	598 78

＜修正の理由＞

2024年3月期通期の連結業績予想につきましては、世界的な景気減速の影響により、ケミカルマテリアルにおける販売が想定を下回る見込みであること、また、アグリビジネスにおいて一部の地域で流通在庫が増加しており、在庫の適正化を図るために販売の減少を見込んでいることなどにより、売上高および営業利益は予想を下回る見込みです。その一方で、持分法適用関連会社において一過性要因（税還付認識）を計上する見込みであること、また、為替が想定よりも円安で推移し、為替差益を計上したことなどにより、経常利益、および親会社株主に帰属する当期純利益は前回発表予想を上回る見込みです。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,506	21,710
受取手形、売掛金及び契約資産	43,515	35,317
電子記録債権	5,269	4,558
棚卸資産	43,970	52,405
その他	3,481	4,208
貸倒引当金	△7	△5
流動資産合計	114,735	118,194
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	23,227	22,973
機械装置及び運搬具(純額)	20,051	18,714
工具、器具及び備品(純額)	2,364	2,256
土地	15,024	15,024
建設仮勘定	1,320	3,104
その他(純額)	31	32
有形固定資産合計	62,019	62,105
無形固定資産		
のれん	129	115
その他	3,864	3,807
無形固定資産合計	3,994	3,923
投資その他の資産		
投資有価証券	55,523	63,477
退職給付に係る資産	11,178	11,420
繰延税金資産	2,110	1,930
その他	1,789	2,171
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	70,601	78,998
固定資産合計	136,614	145,027
資産合計	251,350	263,222

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,707	17,082
電子記録債務	2,693	3,136
短期借入金	15,395	15,195
未払法人税等	4,365	1,480
賞与引当金	6,408	1,717
その他	5,161	5,960
流動負債合計	50,731	44,573
固定負債		
長期借入金	16,943	22,081
繰延税金負債	7,148	9,375
退職給付に係る負債	1,335	1,255
環境対策引当金	1,446	917
その他	2,785	2,800
固定負債合計	29,659	36,429
負債合計	80,390	81,002
純資産の部		
株主資本		
資本金	29,166	29,166
資本剰余金	25,834	25,848
利益剰余金	107,090	110,448
自己株式	△2,410	△2,396
株主資本合計	159,681	163,066
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,993	13,458
繰延ヘッジ損益	79	74
為替換算調整勘定	△1,684	3,803
退職給付に係る調整累計額	187	108
その他の包括利益累計額合計	9,575	17,446
非支配株主持分	1,702	1,706
純資産合計	170,959	182,219
負債純資産合計	251,350	263,222

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	80,742	68,902
売上原価	57,092	49,827
売上総利益	23,650	19,074
販売費及び一般管理費	14,674	12,616
営業利益	8,975	6,458
営業外収益		
受取利息	7	31
受取配当金	676	873
持分法による投資利益	2,783	612
為替差益	1,268	1,117
その他	688	608
営業外収益合計	5,424	3,244
営業外費用		
支払利息	139	131
その他	287	278
営業外費用合計	426	409
経常利益	13,973	9,292
特別利益		
固定資産売却益	41	—
投資有価証券売却益	116	1,344
その他	22	0
特別利益合計	179	1,345
特別損失		
減損損失	111	—
固定資産売却損	50	—
投資有価証券売却損	12	2
固定資産廃棄損	501	264
環境対策引当金繰入額	518	—
その他	185	2
特別損失合計	1,379	269
税金等調整前四半期純利益	12,773	10,368
法人税、住民税及び事業税	2,203	1,418
法人税等調整額	1,493	1,376
法人税等合計	3,696	2,795
四半期純利益	9,077	7,573
非支配株主に帰属する四半期純利益	187	33
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,889	7,540

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	9,077	7,573
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,055	2,465
繰延ヘッジ損益	△47	△7
為替換算調整勘定	1,020	1,073
退職給付に係る調整額	△103	△73
持分法適用会社に対する持分相当額	4,099	4,512
その他の包括利益合計	3,913	7,971
四半期包括利益	12,990	15,545
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,810	15,410
非支配株主に係る四半期包括利益	180	134

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	12,773	10,368
減価償却費	4,533	3,850
のれん償却額	15	15
減損損失	111	—
持分法による投資損益 (△は益)	△2,783	△612
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△2,681	△4,697
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2	△2
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△518	△241
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△118	△82
環境対策引当金の増減額 (△は減少)	268	△528
受取利息及び受取配当金	△684	△905
支払利息	139	131
固定資産廃棄損	504	265
投資有価証券売却損益 (△は益)	△104	△1,342
売上債権の増減額 (△は増加)	11,491	9,591
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△7,447	△8,051
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,860	201
その他	△3,632	△120
小計	10,003	7,838
利息及び配当金の受取額	684	905
利息の支払額	△138	△129
法人税等の支払額	△2,276	△4,222
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,273	4,391
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△5,688	△4,087
有形固定資産の売却による収入	52	3
無形固定資産の取得による支出	△95	△198
投資有価証券の取得による支出	△21	△34
投資有価証券の売却による収入	667	2,063
関係会社株式の取得による支出	—	△10
有形固定資産の除却による支出	△545	△146
その他	36	△119
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,594	△2,528
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	788	△1,100
長期借入れによる収入	63	7,000
長期借入金の返済による支出	△946	△962
配当金の支払額	△3,478	△4,168
自己株式の取得による支出	△1	△2
非支配株主への配当金の支払額	△93	△130
その他	△110	△12
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,778	623
現金及び現金同等物に係る換算差額	828	704
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△271	3,191
現金及び現金同等物の期首残高	17,898	18,484
現金及び現金同等物の四半期末残高	17,627	21,676

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計	調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 2
	ケミカル マテリアル	アグリ ビジネス	トレーディ ング&ロジ スティクス	エンジニア リング	エコソリュ ーション			
売上高								
外部顧客への 売上高	23,961	25,311	21,752	5,236	4,479	80,742	—	80,742
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	7,380	39	5,895	1,967	468	15,751	△15,751	—
計	31,342	25,351	27,647	7,204	4,948	96,494	△15,751	80,742
セグメント利益	2,402	4,248	1,163	488	432	8,735	239	8,975

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計	調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 2
	ケミカル マテリアル	アグリ ビジネス	トレーディ ング&ロジ スティクス	エンジニア リング	エコソリュ ーション			
売上高								
外部顧客への 売上高	17,462	20,076	20,198	7,204	3,960	68,902	—	68,902
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	6,337	27	5,026	1,895	379	13,666	△13,666	—
計	23,799	20,103	25,224	9,100	4,340	82,569	△13,666	68,902
セグメント利益 又は損失(△)	2,324	2,616	1,112	357	△88	6,322	135	6,458

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントの区分方法の変更)

第1四半期連結会計期間より、グループ内セグメント区分の最適化を図ることを目的に、「化学品事業」「農業化学品事業」「商社事業」「運輸倉庫事業」「建設事業」「その他」の6区分から、「ケミカルマテリアル」「アグリビジネス」「トレーディング&ロジスティクス」「エンジニアリング」「エコソリューション」の5区分に変更しております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の区分方法に基づき作成したものを開示しております。

3. 補足情報

連結決算概要

1. 連結業績

(単位：百万円)

	2023年3月期 第2四半期	2024年3月期 第2四半期	増減	2024年3月期 (通期予想)	増減 (対前期)
売上高	80,742	68,902	△11,840	157,000	△15,811
営業利益	8,975	6,458	△2,517	13,800	△3,093
経常利益	13,973	9,292	△4,681	21,500	△4,956
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	8,889	7,540	△1,348	16,300	△392

2. セグメント別 連結売上高・営業利益

(単位：百万円)

		2023年3月期 第2四半期	2024年3月期 第2四半期	増減	2024年3月期 (通期予想)	増減 (対前期)
ケミカルマテリアル	売上高	23,961	17,462	△6,499	36,900	△11,885
	営業利益	2,402	2,324	△78	3,460	541
アグリビジネス	売上高	25,311	20,076	△5,235	55,200	△3,556
	営業利益	4,248	2,616	△1,632	6,560	△2,911
トレーディング& ロジスティクス	売上高	21,752	20,198	△1,554	42,100	△1,527
	営業利益	1,163	1,112	△51	2,000	△187
エンジニアリング	売上高	5,236	7,204	1,968	14,200	1,120
	営業利益	488	357	△130	1,230	△664
エコソリューション	売上高	4,479	3,960	△519	8,600	37
	営業利益 又は 営業損失	432	△88	△520	100	△375
調整額	売上高	—	—	—	—	—
	営業利益	239	135	△104	450	503
合計	売上高	80,742	68,902	△11,840	157,000	△15,811
	営業利益	8,975	6,458	△2,517	13,800	△3,093

3. 主要指標

	2023年3月期 第2四半期	2024年3月期 第2四半期	増減
為替レート(円/ドル)	132.5	140.0	7.5
為替レート(円/ユーロ)	139.4	152.3	12.9
設備投資額(百万円)	4,136	2,386	△1,750
減価償却費(百万円)	4,533	3,850	△683
研究開発費(百万円)	2,783	2,707	△75
1株当たり四半期純利益(円)	318.94	270.40	△48.54
総資産(百万円)	252,190	263,222	11,031